
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
ФГБОУ ВО <Брянский государственный технический университет)

порядок
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порядок
представления ФГБОУ ВО кБГТУ> в налоговый орган

в электронrIоЙ форме сведений, необходимых для предоставления

социаJIьного налогрвого Бычета по налогу на доходы dlизи,Iеских лиц

1. НастояrциЙ порядок (лалее - Порядок), является JIокаJIьным нормативным актом

федерального государственного бюдхtетного образовательного учреждения высшего

образования кБрянский. государственный технический университет), устанавливающим
требования к выдаче в электронной форме, для последующей перелачи в наJIоговый орган,

сведений (далее - Справка) о фактических расходах налогоплательщика на оказанные услуги,
необходимых для предоставления социального налогового вычета по налогу на доходы

физических лиц, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи,219 Налогового кодекса

Российской Федерации.

2. Настоящий ГIорядок основан на положениях Приказа ФНС Рбссии от 18.10.2023

Nь Ед-7-1 |l755@ <Об утвер}кдении формы справки об оплате рбразовательных услуг для

представления В налоговый орган, порядка ее заполнения, форматаи порядка представления в

налоговый орган образовательной организацией и индивидуальным предпринимателем,

осуществляющими образовательную деятельность, сведений о фактических расходах
наJIогоплательщика на оказанные услуги, необходимьrх для предоставления социirльного

наJIогового вычета по налогу на доходы физических лиц, в электронной форме) и иных нормах

З. Представление Справки в налоговый орган осуществляётся ФгБоУ Во кБГТУ> в

электронноЙ форме по телекОммуникаЦионныМ каналаМ связИ с применением усиленной
квалифицированной эпектронной подписи в порядке, установленном ФНС России.

)

4. Справка представляется в налоговыЙ ,riрган в электронной форме в течение 30

календарных дней после дня подачи заявлеIIfiя налогоплательшiика_за запрашиваемьтй

налоговый период (год) (как за текущийо так и по итогам налогового перйода), в котором была

оказана услуга и в котором осуществлялись соответствующие расходы,

5. Справка представляется за запрашиваемый налоговьlй .rr.рrод (год), в коТороМ

оказывалась образовательная услуга и в котором осуществлялись соответствуюlцие расходы на

оказанные образовательные услуги.

5.1. Заявление на представление Справки в предыдуtцих финансовых годах начиная с2024
года, принимаются к рассмотрениIо в течение 3-х лет после опЙu*"".ОбразовательнОй уСлуги.

5.2. Сведения могут быть предоставлены за один (на.lиная'с 2025), два (начиная с 2026

года) или три (начиная с2О2] года) истекших года в виде отделiньтх Справок, оформленных на

кахtдый запрашиваемый в Заявлении период (год). ':,,

i ,',
б. Заявление на представление Справки за текущий финhнсовыЙ год приниМаеТся к

|'tрассмотрению Ее ранее 1 авryста текущего 
:ода.

7. Заявление на представл"""" Сrrрuвки в электронной форме' ,rодаgгся по форме,

установленной Приложением ЛЪ 1 к настоящему Порядку

.,'
8.. Справка представляется отдельно по -каждому

образовательные,услуги. ,

обучаемому, которому оказаны

,.,i
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9. Заявление на представление Справки ; электронной"форме принимается от

следующих категорий налогоплательщиков :

- налогоплательщик - физическое лицо (его супруга/супруг), оплатившее образовательную

услугу по очной форме обучения (п. 2 Приложения J\Ъ 2 к приказу ФНС России от 18.10.2023 NЪ

ЕД-7-1|1755@));

- налогоплательщик-родитель, оплативший обучение'своих детей в возрасте до 24 лет по очной

форме обучения (ст. 219 НК РФ);

- налогоплательщик-опекун (налогоплательщик-попечитель), оплативший обучение своих

подопечньIх в возрасте до 18 лет по очной сЬорме обучения;

- налогоплательщик, осуществлявший обязаrrности оIтекуна или rrопечителя над гра}кданами,

бывшими его подоПечными, после прекращения опеки или попечитеJIьства, в случаях оплаты

налогоплательщиком обучения указанных грarкдан (т.е. оцлативший обуrqние указанных
граждан) в возрасте до 24 лет по очной форме обучения;

10. Заявление на представление Справки в электронной форме заполняется заявителеп,I

лично, иво. пе

1 1. В целях получения обоими супругами социального налогQвого вычета по расходам на

оказанную образовательную успугу (образовательньЁ услуги), каждый из супругов подает

отдельное Заявление, с указанием согласованной супругами суммы расходов конкретного

супруга, обратившегося за выдачей Справки.

11.1. Представление Справки в отношении Qдних и тех }ке понесенных расходов на

оказанные образовательные услуги одновременно налогоплательщику и его супlэугу (супруге) не

;допускается.

1t.2. ФГБОУ ВО (БГТУ) вправе предоставить Справп" nuu,oo*y из супругов по их

Заявлениям на согласованную супругами и указанн}то в Заявлениях сумму расходов конкретного

супруга (заявителя), обратившегося за выдачей справки.

12. ФГБОУ ВО кБГТУ) вправе потребовать от заявителя оригин-iЪ, до*уrентов, либо их
копии/дубликаты, заверенные печатью банка-отправителя денежных Оредств, подтверждающих
произвеценную им оплату образовательных услуг в запрашиваеiиом периоде. В данном СлУчае

срок представления Справки в налоговые органы исчисляется от даты цредставления заявителем

оригиналов плате}кньж документов. 
,',
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1з. ФгБоУ Во кБГТУ) вIIраве отказать заявителю в приеме Заявления и предоставлении

Справки по следующим основаниям:

а) в Заявлениях супругов указана одинаковая сумма (стоимость образовательных услуг за

испрашиваемый период) для получения налогового вычета; 'ь

б) в Заявлении супруга/супруги указана заочная форма обучеЕия (п. 2 ст. 219 НК РФ);

в) Заявление подано ненадлежащим лицом (например, родителем обучаючегося в случае

оплаты обучения непосредственно обучающимся); 
"

г) в Заявлении Указан ненаДЛежаЩий налоговый ПериоД: '

д) Заявление подано с нарушением сроков, установленных настоящим Порядком;

е) сведения, указанные в Заявлении, являются недостоверными;

ж) по иным причинам, установленным законодательством,

в перечисленных случаях заявителю направляется (или вручается лично) письменное

извещение об отказе в предоставлении сведений по форме"прилоясения Jф 2 к настоящему

Порялку,

14. Способы подачи Заявления:
- Заявление подается лично в Управление бухгt}лтерского

каб.22l;

16. Окончательное решение о

принимается наJIоговым органом.

a

учеiа и отчетности, кррп. З,2-й этаN(,

:l

- Заявление (оригинал, заполненный лично получателем) направляется почтой России заказным

письмом с уведомлением, либо курьерской почтовой слухtбой, по адресу 24|0З5, г. Брянск,

бульвар 50 лет Октября, дом 7. : 
:

14.1. Заявления (сканированный образ заявления. иiи фотография заявления),

направленные по электронной почте, а также в мессенджераъ или соцсетях, не принимаются к

рассмотрению. Телефонные запросы на выдачу Справки Ёе принимаются.

15. Справrса об оплате образовательньIх услуг оiражается в ли,iном кабинете

налогоплательщика на сайте ш!уЕддli]gдl прИ заполнении налоговой деклар3ции lrо форме

3-ндФл.
:

предоставлении социаJIьного наJIогового выLIета
l.
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порядок
продставления ФГБОУ ВО кБГТУ> в налотовЫй орган

в э.шектронrrой форме свелений, необходимых для предоставления

социаJIьного нtl,тогового вычета по налогу на доходы физических лиц

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
' Приложение NЬ 1

:

Ректору ФГБОУ ВО (<БГТУ>

в электронной форме в нzшоговые органы РФ справку об оплате в году(годах)

образовательных услуг в ФГБоУ Во (БГТУ)>, г. Брянск, Россия, для получения соци€lJIьного нzLлогового

вычета.

С суммой расходов согласен/согласна

i'
l

ilодпись супруга/супруги Заявителя.

от

(полпись)

.Щ,анные налогоплательщика
Фамилия
Имя
отчество
инн
Паспорт Сепия номер

Кем выдан пасrrорт

дата выдачи. код подразделения

дата рождения
a

Статус нt}логоплательщика
(нужное подчеркнуть)

Наrrо.оплаrельщик-физичесКое лицо (его супруга/супруг), оплатившее

образовательную услугу; родитель; супруг обучающегосяiсупруга
обl^rающегося; братlсестра; опекуЕ; попечитель; н€lлогоплательщик,

осуществлявший обязанности опекуна или [опечителя,

Контактный телефон заявителя .l

Согласованная супругами сумма
расходов конкретного супруга
(заявителя), обратившегося за
выдачей справки

;{

Налогоплательщик и обучающийся являются одним лицом даlнет
Данные обyчающегося. коfоромy оказаньi образовательные.услуги

Фамилия
Имя
отчество
инн
Паспорт Серия номер
кем выдан пас[орт
дата выдачи
дата рождения
Контактrrый телефоц

(лата1

I
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порядок
представления ФГБОУ ВО кБГТУ> в налоговый орган

в электронной форме сведений, rtеобходимых для предоставления

социального налогового вычета по налогу на дохолы физических лиц

Стр.6

}

Пiiиложение.}lЪ 2

заявителю

.={SiЩ3ц
зБгту:",ф6]л

миноБрнА)rки россии
_ Федерчrльное государственное
0юджетное оорzвовательное учреждение

высшего оорilзования
<<Брянский государственный
техническии чнивеDситет>

(Бгту)
бульвар 50 лет Октября, 7, Брянск, 24tOЗ5

Тел,/факс: (48З2) 56-09-05 l 56-29-З9
E-mail: rector@tu-bryansk.ru

Адрес:

J\ъ

На J\Ъ

ИЗВЕЩЕНИЕ
об отказе в предоставлении сведений

По результатам рассмотрения ФГБОУ ВО (БГТУ) Вашего заявления loT _._.20_,
поступившего в соответствии с <<Порядком представления ФГБОУ ВО кБГТУ) в нчргоЙИ ор.Й u

электронной форме сведений, необходимых для предоставления социitльного нzulогового вычета по

налогу на доходы физических лиц), извещаем Вас об отказе в предстdвлении ФГБОУ ВО <БГТУ> в

налоговый орган в электронной форме сведений, необходимых для предоставления социzlJIьного

нztлогового вычета по нirлогу ,на доходы физических лиц по следующим основаниям (нужное
подчеркнуть): '

а) в Заявлениях супругов указана одинаковая сумма (стоимость образовательных услуг за испрашиваемый

б) в Заявлении супруга/супруги указана заочная форма обучения (п. 2 ст. 2l9 НК РФ);
в) Заявление подано ненадлежащим лицом (например, родителем обучающегося в случае оплаты

период) для получения нzшогового вычета;

обучения непосредственно обучающимся);
г) в Заявлении указан ненадлежащий налоговый период:

д) Заявление подано с нарушением сроков, установленных настоящим
е) сведения, указанныё в Заявлении, являются недостоверными;
ж) по иным причина'м, установленным законодательством:

Порядком;,'.

,

(указать основание отказа)

Главный бухгалтер ФГБОУ ВО кБГТУ>

Исп.

Тел.

от

:

t

l

О.В, Лагутина
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